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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem vlivu přídavku proteinu a polysacharidu na vybrané

vlastnosti tavených sýrových omáĉek. Výroba modelových vzorků byla uskuteĉněna za

přídavku proteinu (globinu) a polysacharidu (xantanové gumy) v koncentracích 0,5 %;

1,0 %; 1,5 % a 2,0 % (w/w). U modelových vzorků byly 1. a 14. den po výrobě sledovány

změny sušiny, hodnot pH, reologických a texturních vlastností. V 7. den skladování vzorků

byl proveden test stability. Z výsledků lze vyvodit, ţe přídavek globinu a xantanové gumy

neměl vliv na hodnotu pH ani obsah sušiny. Naopak bylo prokázáno ovlivnění stability,

reologických a texturních vlastností modelových vzorků. Výraznější změny byly pozoro-

vány s rostoucí koncentrací xantanové gumy, přiĉemţ docházelo k zvyšování pevnosti a

stability modelových vzorků.

Klíĉová slova: tavená sýrová omáĉka, polysacharid, protein, reologické vlastnosti, texturní

vlastnosti

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of protein and polysaccharide addition on se-

lected properties of processed cheese sauces. Model samples were made with the addition

of protein (globin) and polysaccharide (xanthan gum) at concentrations of 0,5 %; 1,0 %;

1,5 % and 2,0 % (w/w). In the model samples, changes in dry matter, pH, rheological and

texture properties were observed on the day 1
st
and 14

th
after production. On the day 7

th
of

storage the samples, a stability test was performed. From the results it can be concluded

that the addition of globin and xanthan gum did not affect the pH or the dry matter content.

On the contrary, the influence on the stability, rheological and texture properties of the

model samples was demonstrated. Observations of the model samples showed that hard-

ness and stability increased significantly with increasing xanthan gum concentration.

Keywords:processed cheese sauce, polysaccharide, protein, rheological properties, textural

properties

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Ing. Richardosovi Nikolao-

sovi Salekovi, PhD., za cenné rady, podnětné připomínky a věnovaný ĉas, který mi poskytl

během zpracovávání této práce.

Dále bych chtěla poděkovat laborantce Ing. et Ing. Ludmile Zálešákové a zahraniĉním stá-

ţistkám za veškerou pomoc a jejich ochotu při výrobě modelových vzorků a jejich násled-

ných analýz.

Největší poděkování patří mé rodině za obrovskou podporu během celého studia

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 TAVENÉ SÝRY A TAVENÉ SÝROVÉ ANALOGY ........................................... 12

1.1 CHARAKTERISTIKA ............................................................................................... 13

1.1.1 Rozdělení tavených sýrů a tavených sýrových analogů ............................... 15

1.2 TAVENÉ SÝRY A TAVENÉ SÝROVÉ ANALOGY VE VÝŢIVĚ ĈLOVĚKA ....................... 16

2 VÝROBA TAVENÝCH SÝRŮ A TAVENÝCH SÝROVÝCH ANALOGŮ ...... 18

2.1 SUROVINOVÁ SKLADBA ........................................................................................ 18

2.1.1 Proteiny ........................................................................................................ 18

Přírodní sýr .......................................................................................................... 19
Mléĉné proteiny jiné neţ přírodní sýr .................................................................. 20
Rostlinné proteiny ................................................................................................ 21

2.1.2 Tavicí soli ..................................................................................................... 21

Sníţený obsah tavicích solí .................................................................................. 24
2.1.3 Tuky a oleje .................................................................................................. 25

2.1.4 Další suroviny .............................................................................................. 26

2.2 PŘÍPRAVA SMĚSI URĈENÉ K TAVENÍ A VLASTNÍ PROCES TAVENÍ ........................... 27

2.3 BALENÍ TAVENINY, JEJÍ CHLAZENÍ A DALŠÍ ZPRACOVÁNÍ ..................................... 28

3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ REOLOGICKÉ VLASTNOSTI TAVENÝCH

SÝRŮ A TAVENÝCH SÝROVÝCH ANALOGŮ ................................................ 29

3.1 VLIV SUROVINOVÉ SKLADBY ................................................................................ 30

3.1.1 Obsah vlhkosti/sušiny, proteinů, tuků .......................................................... 30

3.1.2 Vliv prozrálosti přírodního sýra ................................................................... 30
3.1.3 Vliv obsahu směsi tavicích soli .................................................................... 31

3.1.4 Vliv pH ......................................................................................................... 32
3.1.5 Hydrokoloidy ............................................................................................... 33

3.2 VLIV PROCESNÍCH PARAMETRŮ A SKLADOVÁNÍ ................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

4 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 37

5 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 38

5.1 VÝROBA MODELOVÝCH VZORKŮ .......................................................................... 38

5.2 CHEMICKÁ ANALÝZA ........................................................................................... 39

5.2.1 Stanovení pH ................................................................................................ 39

5.2.2 Stanovení celkového obsahu sušiny ............................................................. 40

5.3 TEST STABILITY .................................................................................................... 41

5.4 DYNAMICKÁ OSCILAĈNÍ REOMETRIE .................................................................... 41

5.5 TEXTURNÍ PROFILOVÁ ANALÝZA .......................................................................... 42

5.6 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ DAT ......................................................................... 43

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 44

6.1 VYHODNOCENÍ CHEMICKÉ ANALÝZY ................................................................... 44

6.2 VYHODNOCENÍ TESTU STABILITY ......................................................................... 47

6.3 VYHODNOCENÍ DYNAMICKÉ OSCILAĈNÍ REOMETRIE ............................................ 51

6.4 VYHODNOCENÍ TEXTURNÍ PROFILOVÉ ANALÝZY .................................................. 60

6.4.1 Tvrdost ......................................................................................................... 60
6.4.2 Relativní lepivost a kohezivnost .................................................................. 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 78

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Technologie výroby tavených sýrů zapoĉala před 100 lety a postupem ĉasu

s přizpůsobením k poptávce se rozvíjí. V poslední době je pozornost zaměřena na tzv. ana-

logy tavených sýrů. Výrobky, ve kterých je mléĉná sloţka nahrazena rostlinnou, ať uţ ĉás-

teĉně nebo úplně. Pro konzumenty se mnohdy jeví jako zdravější a zajímavější alternativa

v porovnání s tavenými sýry. Technologie výroby tavených sýrů i tavených sýrových ana-

logů je velmi podobná, lze říci, ţe její největší rozdíl spoĉívá v surovinové skladbě. Mezi

nový tavený sýrový výrobek patří také tavená sýrová omáĉka, kterou je moţno zařadit me-

zi obě komodity [1,2,3,4].

Tavené sýrové omáĉky, které se na trhu objevují teprve několik let nejsou prozatím speci-

fikovány v ĉeské ani evropské legislativě. Jsou k nalezení v mraţené, sušené ĉi polotekuté

formě. Uplatnění nachází nejvíce v zařízeních s rychlým obĉerstvením, slouţí jako zvý-

razňovaĉe chuti, omáĉky k pokrmům a další. Vysoký obsah vody, vyšší pH, pouţití prozrá-

lejšího přírodního sýra a další faktory mají za následek vznik méně stabilních emulzí typu

olej ve vodě, u kterých můţe docházet k separaci tukové fáze. Ze zmíněných důvodu do-

chází ĉasto k přídavku více sloţek, jejichţ úkolem je stabilizovat systém. Jako zajímavá

varianta se jeví kombinace proteinu a polysacharidu [1,3,4].

Diplomová práce se skládá ze dvou ĉástí, a to teoretické a praktické. V teoretické ĉásti

rozĉleněné do třech kapitol jsou obecně charakterizovány tavené sýry a tavené sýrové ana-


[…]


kem xantanové gumy u všech koncentrací globinu tj. 0,5 %; 1,0 %; 1,5 %; 2,0 % (w/w)

dochází k nárůstu tvrdosti modelových tavených sýrových omáĉek. Childs et al. [11] uvá-

dí, ţe texturní vlastnosti tavených sýrových omáĉek lze ovlivnit aplikací xatanové gumy ĉi

jiných hydrokoloidů. Studie autorů Nikzade et.al. [82] a Nguyena et.al. [103] dospěly ke

stejným výsledkům, a tedy při zvyšující se koncentraci xantanové gumy docházelo

k zvyšování pevnosti jejich vzorků. Vysvětlením nárůstu tvrdosti můţe být pravděpodobně

zvýšení viskozity, přiĉemţ právě viskozita můţe odráţet některé parametry texturních

vlastností [4,82]. Jak bylo uvedeno v kapitole 6.3., ve analyzovaných vzorcích docházelo

k růstu viskozity a výsledky tedy potvrzují, ţe viskozita je v korelaci s texturou.

Nejvyšší tvrdosti bylo dosaţeno v kaţdé řadě modelových vzorků dosaţeno u vzorků

s nejvyšším procentem globinu a xantanové gumy. Nicméně nelze tvrdit, ţe se zvyšující se

koncentrací globinu docházelo ke zvýšení tvrdosti modelových vzorků tavených sýrových

omáĉek.

Dále lze z vyhodnocených výsledků tvrdosti tavených sýrových omáĉek uvést, ţe po

14denní době skladování došlo u všech vzorků ke zvýšení jejich tvrdosti. Nárůst tvrdosti

s dobou skladování u tavených sýrových omáĉek se shoduje se práci autora Saleka et.al.

[4], kdy u jeho vzorků tavených sýrových omáĉek došlo taktéţ k zvýšení tvrdosti s dobou

skladování. Trend růstu tvrdosti je vysvětlován moţnou hydrolýzou tavicích solí, moţnou

změnou disociace přítomných solí ĉi případně dalších slouĉenin [3]. Bylo jiţ uvedeno, ţe

textura souvisí s viskozitou, která se během doby skladování zvyšovala, jev opět potvrzuje

souvislost textury s viskozitou.

6.4.2 Relativní lepivost a kohezivnost

Mezi další sledované parametry tavených sýrových omáĉek patřily relativní lepivost a ko-

hezivnost. Se zvyšující se koncentrací polysacharidu xantanové gumy docházelo ke sniţo-

vání kohezivnosti a se skladováním se kohezivnost zvyšovala.

U relativní lepivosti nebyla pozorována změna se vzrůstající koncentrací xantanové gumy

ani s delší dobou skladování.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na studium vlivu proteinu a polysacharidu na vybrané

vlastnosti modelových vzorků tavených sýrových omáĉek. Výroba modelových vzorků

s obsahem sušiny 30 % (w/w) a obsahem tuku v sušině 40 % (w/w) byla uskuteĉněna za

přídavku proteinu globinu a polysacharidu xantanové gumy v koncentracích 0,5 %; 1,0 %;

1,5 %; 2,0 % w/w. Primárně byly sledovány změny vlastností vzorků v závislosti na zvyšu-

jící se koncentraci xantanové gumy při konstantní hladině globinu.

Ze zpracovaných dat a vyhodnocených výsledků jednotlivých analýz modelových tave-

ných sýrových omáĉek lze vyvodit následující:

 Přídavky xantanové gumy ani globinu v koncentraci 0,5 %; 1,0 %; 1,5 % a 2,0 %

w/w neovlivnily obsah sušiny ani pH modelových vzorků, coţ umoţnilo vyhodno-

cení dalších analýz.

 U všech modelových vzorků docházelo k růstu stability s rostoucí koncentrací xan-

tanové gumy, stabilita byla ovlivněna tepelným záhřevem, a to tak, ţe vzrostla.

 U koncentrací xantanové gumy 0,5 % a 1,0 % (w/w) byly hodnoty elastického mo-

dulu (G´) menší neţ hodnoty ztrátového modulu pruţnosti (G´´), naopak u koncen-

trací xantanové gumy 1,5 % a 2,0 % byly hodnoty elastického modulu (G´) větší

neţ hodnoty ztrátového modulu pruţnosti (G´´).

 S rostoucí koncentrací xantanové gumy docházelo k růstu komplexního modulu

pruţnosti (G*).

 Byly zaznamenány stoupající hodnoty tvrdosti se vzrůstající koncentrací xantanové

gumy.

 Hodnoty kohezivnosti se sniţovaly s rostoucím přídavkem xantanové gumy, nebyly

pozorovány změny hodnot u relativní lepivosti.

 Nebyl zaznamenán výrazný vliv zvyšující se koncentrace globinu na reologické a

texturní vlastnosti vzorků.

 Během 14denní doby skladování došlo ke zpevnění gelu, zvýšení tvrdosti, zvýšení

kohezivnosti a nebyla pozorována změna u parametru relativní lepivost.

Závěrem diplomové práce lze říci, ţe výsledky ukazují jednoznaĉný vliv polysacharidu na

studované vlastnosti tavených sýrových omáĉek, naopak u proteinu nedošlo k prokázání

výrazného vlivu. Další práce by se mohly zaměřit na aplikace niţší koncentrace xantanové

gumy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TVS Tuk v sušině.

DSP Ortofosforeĉnan sodný.

SHMP Hexametafosforeĉnan sodn

TSPP Dirofosforeĉnan tetrasodný

DSP Hydrogenfosforeĉnan sodný

HEXA 68 Polyfosforeĉnan sodný

TS Tavicí soli

G´ Elastický modul pruţnosti

G´´ Ztrátový modul pruţnosti

G* Komplexní modul pruţnosti
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