Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Janíčková Žaneta
Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Vliv přidavku polysacharidu a proteinu na vybrané vlastnosti tavených syrových omáček.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit.
Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce